
 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_293_RIPARAZIONE N.17 PC 

n. 293  

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice appalti”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e 

il funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”; 

VISTI la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; il D.Lgs. 30 marzo 

2001 n.165; la legge 13 agosto 2010 n. 136; la legge 6 novembre 2012 n. 190; il Piano integrato di 

attività e organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2023-2025, approvato con D.A.G. n. 95 del 14 

aprile 2023; 

VISTI gli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

PREMESSO che l’Ufficio X – C.E.D. provvede alla gestione e assicura il corretto 

funzionamento delle apparecchiature informatiche in uso agli uffici dell’Avvocatura Generale; 

VISTO che n. 17 laptop modello Dell Latitude 3500, in uso al Personale Amministrativo, 

presentano dei danni - non configurabili come coperti dalla garanzia – e che sugli stessi, ai fini del 

ripristino della totale utilizzabilità, è necessario un intervento ad hoc di riparazione, comprensivo di 

installazione delle componenti guaste, pulizia e manutenzione; 

VISTA la nota in data 13 luglio 2023 dell’Ufficio X - C.E.D., in cui si chiede all’Ufficio 

Contratti, considerato l’imminente ingresso di nuovo personale e la procedura ad evidenza pubblica 

ancora in fieri per l’acquisto di ulteriori laptop, nonché nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia ed efficienza dell’agire amministrativo, di avvalersi dell’attività manutentiva offerta dalla 

società Bagnetti s.r.l., fornitore dei suddetti prodotti informatici in qualità di vincitrice della 

procedura ad evidenza pubblica principale e descritta in allegato alla suddetta nota; 

VERIFICATO che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’acquisizione del 

servizio di cui si necessita;  

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari ad € 800,00 (IVA esclusa), come da 

preventivo inoltrato dalla società Bagnetti s.r.l. in data 31/05/2023, graverà sul capitolo 4490 p.g. 2 

del bilancio di previsione dello Stato per l’esercizio finanziario 2023, il quale, per come dichiarato 

dal medesimo Ufficio X - CED, presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni sopra esposte, il ricorso alla procedura 

dell’affidamento diretto a favore della società Bagnetti s.r.l., ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 



 

Il Segretario Generale 

dell’Avvocatura dello Stato 

DET_2023_293_RIPARAZIONE N.17 PC 

n. 293  

Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che l’affidatario dovrà rilasciare il documento di gara unico europeo (DGUE) di 

cui all’art. 91, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare all’Ufficio Contratti l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto a favore della 

società Bagnetti s.r.l., ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, tramite 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), per 

l’acquisizione del servizio di riparazione di n. 17 laptop modello Dell Latitude 3500; 

- di impegnare l’importo di € 800,00 (IVA esclusa) per l’acquisizione del suddetto servizio; 

- di nominare responsabile del progetto la Dott.ssa Antonia Consiglio in qualità di Preposto 

all’Ufficio X – C.E.D. di questa Avvocatura Generale, previa acquisizione della dichiarazione 

sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa a interessi finanziari e conflitto d’interessi 

resa all’Amministrazione in data 23.12.2021, ai sensi della vigente normativa.  

Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente determina 

graveranno sul capitolo n. 4490 p.g. 2 – esercizio finanziario 2023 - che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

        IL SEGRETARIO GENERALE  

              

                      

 


		2023-07-31T14:38:54+0200
	GRECO MAURIZIO




